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Pour être achetés et utilisés à l’hôpital, les médicaments

doivent être inscrits sur la liste des spécialités

pharmaceutiques agréées à l’usage des collectivités et divers

services publics. 

Cette liste est établie par les ministres chargés de la santé et

de la sécurité sociale, après avis de la HAS.

L’agrément aux collectivités précise la ou les indications

thérapeutiques de l’AMM ouvrant droit à la prise en charge

par l‘Assurance Maladie (en lien avec le SMR rendu par la

HAS).

Médicaments SMRI ne sont pas agréés aux collectivités 

« Les médicaments sont inscrits sur les listes ou l'une des

listes prévues aux premier et deuxième alinéas de l'article

L. 162-17 (spécialités remboursables aux assurés sociaux) du

présent code et à l'article L. 5123-2 du code de la santé

publique (spécialités agréées à l’usage des collectivités)

au vu de l'appréciation du service médical rendu qu'ils

apportent indication par indication. […]

Les médicaments dont le service médical rendu est

insuffisant au regard des autres médicaments ou thérapies

disponibles ne sont pas inscrits sur l'une des listes. »

(Article R163-3 du Code de la Sécurité Sociale)

Agréments collectivités est nécessaire à l’achat de ces

médicaments et à la dispensation à l’hôpital

En ville, ces spécialités ne sont pas remboursées par la sécurité sociale



SMRI dispensés
en Grand Est

Baisse des dispensations de médicaments
SMRI en région sur les 3 ans
Les spécialités à base de vit B1 B6
représentent près de la moitié des
dispensations de SMRI en région

Nb UCD vit B1B6 dispensées

Nb UCD autres SMRI dispensées
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*Les données 2023 n’ont pas encore été consolidées par l’ATIH



PRINCIPALES DISPENDATIONS DE SMRI EN
GRAND EST EN 2023*

*spécialités de vit B1 B6 retirées

Représentent 90% des
dispensations de

médicaments SMRI en
région

En vert dispensation en
baisse, en rouge

dispensation en hausse 
entre 2021 et 2023

Nb UCD dispensées en 2023 en Grand Est
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Conduites à tenir
SMRI
M I S  A  J O U R  E N  J U I N  2 0 2 4  P A R

Présentation des médicaments SMRI pour ensemble des indications

156 spécialités
98 DCI 

Pour chaque médicament et chaque indication identifiés

Un argumentaire avec les raisons ayant motivé le SMRI;
Les alternatives thérapeutiques disponibles



-10%

-51%

-93%

-45%

-41%

CETYLPYRIDINIUM (Lysopaïne®)

CHONDROITINE SULFATE (Chondrosulf®, Structum®)

CICLOSPORINE (Ikervis®)

DISOPYRAMIDE (Isorythm®, Rythmodan®)

DONEPEZIL (Aricept®)

Evol UCD
dispensées 

2023  vs 2021*

-42%

-7%

-84%

-17%

-15%

Evol UCD
dispensées 

2022  vs 2021

*Les données 2023 n’ont pas encore été consolidées par l’ATIH

SMRI AVEC UNE BAISSE DES
DISPENSATIONS ENTRE 2021 ET 2023

Nb UCD
dispensées en

2021

26041

5192

9344

4836

5901



-25%

-70%

-50%

-70%

-68%

ETAMSYLATE (Dicynone®)

ETIFOXINE (Stresam®)

GINKGO BILOBA (Tanakan®)

NAFTIDROFURYL (Naftilux®, Praxilene®)

NORFLOXACINE

Evol UCD
dispensées 

2023  vs 2021*

-18%

-44%

-45%

-51%

-60%

Evol UCD
dispensées 

2022  vs 2021

*Les données 2023 n’ont pas encore été consolidées par l’ATIH

SMRI AVEC UNE BAISSE DES
DISPENSATIONS ENTRE 2021 ET 2023

6762

Nb UCD
dispensées en

2021

8182

8965

24172

4934



ETIFOXINE (Stresam®)

24 172 13 509 7 149 -70%

 2021 Evol entre 2021
et 2023

Nombre UCD dispensées

2022  2023*

*Les données 2023 n’ont pas encore été consolidées par l’ATIH

Nombre établissements
dispensateurs

76 67 *

Avis CT HAS du 03/06/2020 :

Absence de démonstration d’efficacité de l’étifoxine versus placebo 

risque confirmé d’effets indésirables rares mais potentiellement graves (atteintes

dermatologiques et hépatiques) - courrier ANSM mai 2022  

Pas de place dans la stratégie thérapeutique du trouble de l’adaptation avec anxiété.

Alternatives thérapeutiques : 
En cas d’inefficacité des mesures hygiéno-diététiques et des stratégies psychothérapeutiques,

médicament à visée anxiolytique : benzodiazépine avec la durée de traitement la plus courte possible : alprazolam, lorazépam, oxazépam,... 



-93%

-99%

-77%

-26%

-42%

OLMESARTAN (Alteis®, Alteisduo®, Axeler® ...)

ORNITHINE OXOGLURATE (Cetornan®)

PENTOXIFYLLINE (Torental®)

THIOCOLCHICOSIDE (Coltramyl®, Miorel®)

TRIMETAZIDINE (Vastarel®)

Evol UCD
dispensées 

2023  vs 2021*

-92%

-41%

-51%

-11%

-14%

Evol UCD
dispensées 

2022  vs 2021

*Les données 2023 n’ont pas encore été consolidées par l’ATIH

SMRI AVEC UNE BAISSE DES
DISPENSATIONS ENTRE 2021 ET 2023

3348

5326

1738

41095

6981

Nb UCD
dispensées en

2021



OLMESARTAN (Alteis®, Alteisduo®, Axeler® ...)

3348 272 241 - 93%

 2021 Evol entre 2021
et 2023

Nombre UCD dispensées

2022  2023*

*Les données 2023 n’ont pas encore été consolidées par l’ATIH

Nombre établissements
dispensateurs

21 14 *

Avis CT HAS 18/01/2023 

Compte-tenu : 

‒ de la seule démonstration de son efficacité sur la réduction des chiffres tensionnels; ‒ de l’absence de démonstration d’efficacité

en termes de morbi-mortalité cardiovasculaire; 

‒ du risque d’entéropathies très rares mais graves qui semble plus fréquent avec l’olmésartan qu’avec les autres sartans, la

prescription d’olmésartan en lieu et place d’un autre sartan pourrait constituer une perte de chance pour les patients.

Selon le Comité européen de pharmacovigilance (PRAC), des hépatites auto-immunes ont été rapportées avec l'olmésartan. Elles

sont survenues quelques mois à plusieurs années après le début du traitement, et l'évolution a été favorable à l'arrêt du

médicament.



+120%

+57%

+124%

+23%

CALCITONINE (Calsyn®, Miacalcic®)

DIOSMINE (Diosmil®,  Diovenor®)

HEPTAMINOL (Hept A Myl®)

RIVASTIGMINE (Exelon®)

SMRI AVEC UNE HAUSSE DES
DISPENSATIONS ENTRE 2021 ET 2023

Evol UCD
dispensées 

2023  vs 2021*

+18%

+190%

-7%

+31%

Evol UCD
dispensées 

2022  vs 2021

*Les données 2023 n’ont pas encore été consolidées par l’ATIH

Nb UCD
dispensées en

2021

2063

2595

2186

13495



CALCITONINE (Calsyn®, Miacalcic®)

2063 2434 4555 +120%

 2021 Evol entre 2021
et 2023

Nombre UCD dispensées

2022  2023*

*Les données 2023 n’ont pas encore été consolidées par l’ATIH

Nombre établissements
dispensateurs

25 *

Avis CT HAS juin 2019 :

Pas de données pertinentes pour apprécier son efficacité dans ses indications

Niveau de preuve de son efficacité est faible 

Profil de tolérance est médiocre (nausées observées chez environ 10 % des patients, bouffées vasomotrices,

       diarrhée, …) et comporte un risque accru de cancer en cas d’utilisation au long cours.

Alternatives thérapeutiques : bisphosphonates - denosumab

28



HEPTAMINOL (Hept A Myl®)

2186 2035 4898 +124%

 2021 Evol entre 2021
et 2023

Nombre UCD dispensées

2022  2023*
*Les données 2023 n’ont pas encore été consolidées par l’ATIH

Nombre établissements
dispensateurs

15 10 *

Avis de CT HAS 2005 :

Compte tenu d’une efficacité non établie et de leur absence de place dans la stratégie thérapeutique pour l’hypotension orthostatique, ces

spécialités ne présentent pas d’intérêt en termes de santé publique.

expose à des effets indésirables graves, notamment cardiovasculaires 



Profils
établissements mise à jour du mot

de passe

D O N N E E S  2 0 2 2  M I S E S  A  D I S P O S I T I O N
E N  J U I N  2 0 2 4  S U R  S H A R E P O I N T

si votre établissement a participé à l’enquête ATIH 
vous pouvez récupérer votre profil établissement


